
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00417352- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud conjunta de las bancas de Tinkunaco - La Bisagra y Docentes de conmemorar el Aniversario número
nueve de la consigna y símbolo de lucha “Ni Una Menos”: hecho político clave que puso en la agenda la violencia y
discriminación que atraviesan las mujeres. Como también repudiar el triple lesbicidio ocurrido en Barracas el
domingo 5 de mayo, haciendo hincapié en el abandono por parte del Estado; y

CONSIDERANDO:

Que estamos a casi un mes del lesbicidio sucedido en Barracas el pasado 5 de mayo, que refleja la permanente
agresividad que viven las mujeres y lesbianas, inscribiéndose en una trama atravesada por la emergencia
habitacional, la precariedad laboral y el ajuste económico que atraviesa la Argentina, y afecta más aún a las mujeres
y a las diversidades;

Que atravesamos un contexto de violencia fomentada desde el gobierno nacional y sectores de ultraderecha
generando discursos de odio direccionados a determinados grupos sociales e instalando un entramado social y
político que da lugar a la agresión, la discriminación y la desigualdad.

Que iniciamos junio, considerado el mes del orgullo por el colectivo LGBTIQ+ de todo el mundo, como una forma de
incidencia política en la agenda para denunciar las desigualdades y discriminaciones sociales que atraviesa la
comunidad. Recordando que Argentina, en 1997, consensuó correr la realización de la marcha para noviembre por
las frías temperaturas de julio y su efecto dañino para las personas con VIH; también la fundación, un 1 de
noviembre de 1967, del colectivo “Nuestro Mundo”: la primera organización disidente de nuestro país y de América
Latina;

Que el movimiento de mujeres y disidencias de nuestro país ha promovido y conquistado gran cantidad de derechos
que buscan generar un piso de igualdades para estos sectores y efectivizar el ejercicio de derechos;

Que el tema fue tratado sobre tablas en sesión del día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Conmemorar el 3J difundiendo por los canales oficiales de comunicación de la Facultad de
Ciencias Sociales el escrito, que como Anexo integra la presente, que refleja la importancia de la lucha de los



movimientos de mujeres y disidencias para la conquista y ampliación de derechos de nuestro país y el compromiso
de nuestra casa de estudios con la misma.

ARTÍCULO 2º: Repudiar enérgicamente los hechos lesbodiantes y el triple lesbicidio sucedidos el pasado 5
de mayo en Barracas que produjeron la muerte de tres personas.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Elevar al HCS para su tratamiento sobre tablas en la próxima
sesión. Dar amplia difusión. Oportunamente archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TRES DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





ANEXO:
Seguimos gritando: ¡Ni una menos, vivas nos queremos!


Un día como hoy hace 9 años los movimientos feministas salimos a las calles de 
todo el país a gritar “¡Ni una menos!” porque vivas nos queremos. Hoy, frente a un 
contexto  que  alarma,  seguimos  denunciando  la  violencia  machista,  las 
desigualdades sociales, y en particular laborales, y sobre todo, defendiendo los 
derechos  conquistados  frente  a  un  gobierno  que  instala  el  odio  a  través  de 
discursos  y  acciones  que  legitiman  la  violencia  que  atraviesan  día  a  día  las 
mujeres, lesbianas, trans y travestis.


El grito colectivo que se extiende por todo el país se inició en el 2015 ante el 
femicidio de la adolescente Chiara Páez de 14 años de edad que se encontraba 
embarazada.  Desde  entonces,  todos  los  años,  cada  3  de  Junio  resignifica  y 
profundiza el repudio frente a las formas repetidas de las violencias por razones de 
género.  Según el  Observatorio de Violencias por Motivos de Género “Mercedes 
Pagnutti”, entre enero y mayo del 2024, se registraron un total de 132 femicidios, 
2 trans-trasvesticidios y 3 lesbicidios. Lo que muestra la penosa vigencia de los 
reclamos de colectivos feministas y disidencias sexo-genéricas para sostener y 
profundizar  políticas  que  atiendan  la  problemática,  y  de  seguir  promoviendo 
cambios profundos para construir una sociedad donde todas las vidas tengan el 
mismo valor y el derecho a ser cuidadas.


En este sentido, repudiamos enérgicamente el triple lesbicidio ocurrido la noche 
del 5 de mayo en Barracas, provincia de Buenos Aires. Esta situación lamentable, 
que nos produce enojo y tristeza, no fue un hecho aislado: tiene que ver con una 
cuestión de odio y la precariedad de vida que atraviesan a mujeres, lesbianas, 
travestis y trans. Por eso repudiamos el negacionismo del Presidente Javier Milei y 
sus funcionarios sobre la violencia machista, lo que se expresa mediante mensajes 
que niegan la  violencia  de género y  la  equiparan con la  violencia  en general,  
dando cuenta del desconocimiento de la especificidad de esta problemática. Los 
discursos de odio, alentados y naturalizados desde la dirigencia política, sin duda 
reaseguran la impunidad de quienes ejercen violencia por un lado, y el desamparo 
hacia las víctimas, por otro.


Así las medidas económicas del gobierno nacional - como la reducción significativa 
de la asistencia del Estado a los comedores comunitarios y a los programas de 
inclusión en el empleo para mujeres y diversidades sexo-genéricas, así como las 
modificaciones en la moratoria previsional propuesta en la llamada Ley Bases - 
configuran formas de violencia económica que ponen en riesgo la sobrevivencia de 
un  porcentaje  importante  de  la  población,  en  particular  las  mujeres,  niñas  y 
disidencias que son quienes más sufren la pobreza y las múltiples exclusiones 
basadas en razones de género.


Como  institución  preocupada  y  ocupada  en  el  cuestionamiento  de  las 
desigualdades,  en  particular  las  de  género,  y  desde  una  perspectiva 
interseccional,  reafirmamos  hoy  nuestro  compromiso  con  los  derechos  de  las 
mujeres,  niñas y disidencias sexo-genéricaspara promover y construir  una vida 
digna para todes. En este alarmante contexto que se vive para estos sectores de 
la población, seguimos defendiendo lo conquistado y gritando  ¡Ni Una Menos, 
vivas nos queremos!.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 5 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-187-E-UNC-DEC#FCS
		2024-06-04T13:20:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:12:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:12:16-0300
	GDE UNC




